Z

Z	
Zamoren. fructuum 3. Iunij 1602.	975
Zamor. pecuniaria 18. Mart. 1611. 1574	

F I N I S.

R. P.

FRANCISCI PEÑA,

SACRÆ ROTÆ DECANI,

RECOLLECTARVM DECISIONVM

TOMVS SECVNDVS.

Romana Officij Notariatus.

Die Veneris 19. Ianuarij 1601.

SUMMARIUM.

- 1 Exceptio requirens altiorem indaginem non admittitur contra verba clara instrumenti.
- 2 Instrumenti verba sunt intelligenda secundum mentem contrahentium.
- 3 Venditio rei si fiat presente emptore, intelligitur facta cum qualitatibus, quibus subsunt res tempore venditionis.
- 4 Venditor tenetur tradere rem, alias competit emptori actio rei non tradite, qua impedit executionem.

DECISIO DCCCLXXIX.

TRAQUE parte informante proposui duo dubia coram me concordata: An Mercurius Accursius teneretur liberare Marcum Anton: Brutum à molestiis sibi illatis occasione census collegialis: & an Marcus Antonius teneretur ad confectiorem Manualium. Et quantum ad primum dubium Rota censuit, Mercurium teneri ad liberandum Brutum à molestiis census collegialis, à die venditionis citrà, non tamen pro fructibus decursis.

Ratio fuit, quia Mercurius in contractu emptionis expressè obligauerat se ad prædictum censum soluendum, ibi, e oltre le cose predette detto compratore fatta, che sera detta risigna, da desso per all hora piglia sopra di se tutto il peso e carico, di detto officio ordinario, & sforordinario, & in specie del censo collegiale per larata, che tocca a detto officio, conforme all obgho fatto da esso Bruto venditore nella sua admiſſione. Quibus verbis tollebatur omnis difficultas; erant enim aded clara, vt nullam possent aliam recipere interpretationem. Neque obligatio Mercurij in forma Cameræ posset admittere alias exceptiones

extrinsecas, altiorem indaginem requirentes, Castellador decif. 1. de mutuis petit.

Nec placuit Dominis responſio Mercurij quod instrumentum venditionis non loqueretur de hoc censu, quia cum de alio non constaret, non poterant prædicta verba nisi in hoc censu verificari, & consequenter de hoc intellexerunt contrahentes ^a l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pupill. Paris. conf. 44. num. 4. vers. non quando lib. 1. Decius conf. 15. num. 6. vers. secus quando.

Dictum tamen fuit, Mercurium non teneri liberare Brutum à solutione fructuum dicti census decurſorum ante diem venditionis: nam cum tunc Brutus esset dominus officij, & emolumenta ad ipsum spectarent, onus quoque soluendi fructus prædicti census ad ipsum spectare debuerat.

Quantum ad secundum dubium, an Marcus Anton. teneretur ad confectiorem manualium; Dominorum sententia non fuerunt conformes.

Quidam enim censebant, Brutum non teneri, tum ex eo; quod Mercurius susceperat in se onera ordinaria, & extraordinaria dicti officij; tum etiam, quia scripturæ censebantur venditæ in statu, in quo reperiebantur tempore venditionis, glossa in l. Rutilia Polla, in verb. tunc fuit. ff. de contrahen. empt. Surd. conf. 17. n. 17. vers. intelligitur enim, lib. 1. Tum denique, quia Mercurius viderat, aut videre debuerat scripturas, & earum statum, vt censerentur venditæ pro vt sibi fuerant ostensæ. Bald. in l. 2. n. 7. vers. illud enim, C. de adil. act. Roch. de consuetud. sect. 8. n. 44. vers. posset tamen forte.

Alij verò dicebant, Brutum teneri, quia venditor debet tradere rem, alias ^b competit actio rei non traditæ, quæ impedit executionem. Bald. in l. ex is pradys, in princ. vers. 2. dicit. C. de emption. Alex. conf. 119. n. 2. vers. ad idem, lib. 1. Vnde cum res emitur in officio, sint scripturæ; inter quas continentur manualia, ad ea tradenda confecta videbatur obligatus venditor. Et cum ex his, articulus redderetur dubius, & hinc inde produceretur Notariorum fides super stylo, ideo nihil fuit conclusum, sed solum ordinatum, vt Mercurius melius probaret suam intentionem; examinatatis videlicet testibus super stylo, aut alias legitimo modo.

21

^a verba enim debet inferuite intentioni profertentis, sed non econtra. Causal. decif. 199. n. 7. & intelligenda sunt secundum naturam actus, super quo interponuntur. Seraphin. decif. 541. n. 6.

31

^b adde Rotam recent. p. 1. dec. 33. n. 3. in fine.

Corduben. Gabelle.

Die Veneris 19. Ianuarij 1601.

S V M M A R I V M.

- 1 Duo testes faciunt plenam probationem. Laicus est prohibitus in officio, & exactio Gabelle in clericis. 3 Exceptio est probanda ab excipiente, si actio sit contra eum probata.

DECISIO DCCCLXXX.

IN hac causa, in qua procedebatur per audientiam contradictarum ad instantiam Capituli Corduben. contra Gubernatorem, & iuratos vulgo dictos veintey quatro, & consistorium eiusdem civitatis dubitavi, an constaret, predictos iuratos exigere a clero, & Religiosis gabellam, exactamque solitis temporibus non restituere. Et Rota censuit, constare de exactioe gabelle ex dictis trium in Curia examinatorum, qui super primo articulo conformiter testificabantur, quod Gubernator, & viginti quatuor, & Concilium civitatis, & aliae personae representantes communitatem, exegerant, & exigunt gabellas (vulgos Sisas, appellatas) impositas super Carnibus, piscibus, & saponem, quae nedum a laicis, sed etiam a Clericis exigebantur: haec enim probatio erat sufficiens cum aliis duobus testes sufficerent. L. ubi numerus ff. de testibus.

Respectu non restitutionis, Rota maturius deliberandum censuit, quia articulus erat arduus, & agebatur contra communitatem; quamquam propensiores viderentur Domini in affirmatiua sententiam, quod postquam Clerus probauerat suam intentionem, scilicet, quod ministri laici ab eo exigebant gabellam, ad ministros laicos pertinere probare, quod debitis temporibus Clero fieret restitutio.

Nam cum impositio, vel exactio gabellae respectu clericorum, sit laicis prohibita sub poena excommunicationis, cap. aduersus, & cap. peruenit, de immunit. Eccles. cap. clericus §. nos igitur, eodem titulo lib. 6. cap. quamquam, de censibus in 6. late Berous conf. 31. lib. 1. per totum; postquam constabat de exactioe, supradictis ministris laicis incumbere onus probandi restitutionem, quae erat legitima exceptio, qua se tueri poterant l. quingenta ff. de probationibus, Baldus in l. frustra, num. 1. vers. sol. interdum. C. de probationibus, Bartolus in l. in illa, num. 6. vers. item Cynus dicit. ff. de verb. obligationibus. Antonius de Butrio in cap. super his, num. 29. in principio, & num. 30. vers. cum enim, de accusationibus, Gabriel de probationibus conclus. 6. num. 3. & seq.

Papien. Bonorum.

Die Veneris 26. Ianuarij 1601.

S V M M A R I V M.

- 5 Tutor ius dicens nomine pupilli, si non obtemperaverit mandatis Apostolicis, incurrit in poenis, & censuris, in illis apposis.

- 2 Veniens ad causam appellans est particeps censurarum, impositarum conforibus, licet simul agat tutorio nomine. 3 Tutoris officium publicum est auctoritate, utilitate vero dicitur priuatum. 4 Tutor nomine pupilli tenetur obedire mandatis Apostolicis, alias contra eum datur declaratoria. 6 Pertinaciam non adest, ubi deficit parendi potentia. 7 Excommunicatus non est audiendus, nec absolvendus, nisi prius pareat, quantum in se est simpliciter, & absolute. 8 Contumax condemnandus est in expensis.

DECISIO DCCCLXXXI.

Super bonis quae Archidiaconus Papien. ad suam praebendam spectabant, obtinuit a Vicario Papien. sententiam fauorabilem, a qua Dominus Marius Buttigella nomine proprio pro suis iuribus, & tutorio, respectiue appellauit. Et postquam Archidiaconus in Rota obtinisset aliam sententiam, confirmatoriam primae, nec ab ea fuisset intra legitima tempora appellatum, vigore specialis rescripti, idem Archidiaconus obtinuit executoriales Rotaes, tam pro bonis, quam pro fructibus, & expensis, quibus cum non fuisset in partibus paritum, seruatis seruandis, Franciscus Scrofignus, Fuluia Buttiguella eius mater, & Marius Buttiguella, Francisci tutor, declarati fuerunt excommunicati, & aggrauati, & reaggrauati vsque ad brachij secularis relaxationem.

Ceterum quia Marius praetendebat, declaratoriam, ipsum non affecisse, stante praesertim cessione, seu obligatione (de qua in actis) dato desuper dubio, Rota censuit, declaratoriam affecisse Marium Buttiguellam, nec fuisse absolvendum, donec paruisset. Quia praeterquam quod Marius fuerat in declaratoria nominatus, & causam defenderat, nec curauerat, (vt oportebat,) vt Franciscus pupillus obediret praecipis Rotalibus, l. 1. §. si procurator. ff. quis ius dicenti non obtemperauerit. vbi Baldus in l. notabili 1. & num. 4. Marius etiam ratione proprii iuris, & interesse erat in causa, quia in testamento Mutij Francisci pupilli patris, fuerat Franciscus substitutus, & ipse quoque nedum tutorio, sed nomine proprio a sententia Vicarij Papien. appellauerit, vt iure propterea fuisset dicendum, declaratoriam Marium affecisse, ad textum in cap. olim causam de restitutione spoliatorum, & notata per Baldum in l. 2. num. 76. vers. secus in sententia C. de seruuitibus & aqua.

Neque ab hac decisione fuerat recedendum, ex his quae deducebantur pro parte Marij, & primo, quia cum ipse esset Francisci tutor, ad nihilum proprio nomine tenebatur, quia licet tutoris officium sit auctoritate publicum, utilitate tamen censetur priuatum. Boetius decif. 80. n. 3. in principio.

Quoniam responsum fuit primo, ipsum debuisse curare, vt pupillus sine fraude obediisset, alias enim non Pupillus, sed ipse deliquisset censetur, vt est textus in d. l. 1. §. si procurator, & ibi Baldus ff. si quis ius dicenti non obtemper.

Secundo

Secundo respondebatur, quod cum Marius a sententia Vicarij Papien. non solum necessitate officij, sed proprio etiam nomine, & pro suis iuribus appellasset, ipse quoque tenebatur, Gabriel. de rerum alienar. concl. 2. num. 22. vers. 1. limita. Et eo maxime, quia tanquam substitutus Francisco in testamento Mucij, saltem in spe habebat interesse in causa. Gabriel. praesato loco num. 9. vers. limita precedentem.

Secundo, ad excusandum Marium proponebatur eius protestatio, siue paritio. Dixerat enim, se paratum parere tempore debito, ad dimittendam bonorum possessionem, si penes illum fuisset; si tamen prius per Archidiaconum a Senatu obtineretur brachium seculare, & accederet consensus Regius, & alias seruanda seruarentur.

Nam fuit responsum, hanc paritionem non fuisse simplicem, sed conditionalem, quae ei propterea non prodesset, sicut non valet, nec liberat depositum conditionale, l. acceptam, vbi Baldus, num. 24. vers. 4. quae C. de vsuris. Erat etiam haec oblatio captiosa, & periculosa, quasi non afficeret excommunicatio, vel ei non esset parendum, nisi illa quae Marius expresserat, seruarentur.

Tertia adducebatur excusatio, quia cum Marius nec bona, de quibus agebatur, nec fructus aliquos haereditatis Mucij possedisset, non poterat restituere, & consequenter nec poterat dici inobediens, aut pertinax, cum pertinacia non detur, vbi non est parendi potentia. Sed non placuit excusatio, quia praeter alia, Marius nihil iurium suorum cesserat, & cessio seu oblatio facta apparebat penitus captiosa: vnde licet excommunicatus in eadem causa audiri debeat, Rota decif. 7. n. 2. in fine, de exceptionibus; nouis in tamen non est absolvendus, nisi quantum in se est simpliciter, & absolute pareat.

Postremo dicebatur, quod postquam Marius proprio etiam nomine appellauerat, & contumaciter in non parendo persistebat, tenebatur etiam ad expensas, in principio litis factas glof. in cap. querelam, in verbo rationabili in principio, vbi Abbas num. 8. vers. nota bene de procuratoribus, Vgolinus de censuris tab. 1. cap. 19. §. 6. num. 7. fol. 294.

Atque ex praedictis fuit etiam conclusum, Marium non fuisse absolvendum, nisi paruisset.

Conchen. Parochialis.

Die Veneris 26. Ianuarij 1601.

S V M M A R I V M.

- 1 Triennialis regula excipit duos casus, primum de beneficio habito per simoniam, alterum de beneficio obtento cum reseruatione, in corpore iuris clausa. 2 Reseruatio quando non est clausa in corpore iuris, debet esse notoria, & iustificata. 3 Beneficium in Curia vacans non potest conferri nisi a Papa. 4 Possessor pacificus dicitur ille qui nec iudicialiter, nec extrajudicialiter fuit molestatus. 5 Executor non potest decernere monitorium, antequam littera ei presententur.

Peña Decif. Tom. II.

- 6 Citatio nulla non interruptis possessionem. 7 Citatio nulla nunquam conualescit. 8 Pacifica possessio interruptum per molestias illatas de facto, & extrajudicialiter. 9 Molestia illata de facto, & extrajudicialiter non interruptum praescriptionem, nisi sint super possessione, vel fructibus.

DECISIO DCCCLXXII.

VAcauerat Parochialis de Aliaguilla Conchen. die 27. Decemb. 1590. quomodo Ordinarius praetio concursu die 20. Martij 1591. contulit Doctori Francisco Caxa, & interim Melchior Espinosa, eandem a sede Apostolica eum opportuna subrogatione in ius, & possessionem defuncti die 27. Februarij 1594. impetrauit, ex eo quod vel Franciscus nunquam habuerat titulum coloratum, vel ex aliis praetentionibus, quas Melchior duxerat; quae cum restrictae fuissent ad regulam de trienniali, an scilicet illa Melchiori obstitisset. Vtraque parte informante, Rota censuit, Francisco Caxa non obstitisse defectum tituli, neque praetensionem litem. Videndum tandem, an ei obstaret defectus possessionis.

Quantum ad titulum responsum fuit, Francisco non obstitisse: Nam regula de trienniali excipit duos tantum casus. Primum habitum per simoniam, alterum habitum de beneficio reseruato, reseruatione in corpore iuris clausa, ex quibus firmatur regula in contrarium, in casibus non exceptuatis. l. nam quod liquide ff. de penuleg. & ita Rota saepe iudicauit, Sannen. in regul. de trien. quest. 27. in fine, vers. duo igitur casus.

Vnde cum referuatio Gregorij XI V. non esset in corpore iuris clausa, non potuit discolorare titulum Francisci, ad effectum regulae, quod procedit etiam ad effectum spolij; requiritur enim quando reseruatio non est in corpore iuris, quod sit notoria, & iustificata. Puteus decif. 190. & 197. num. 2. vers. ratio decisionis lib. 3. Et fuit decifum coram D. meo Pamphilio die 17. Nouembr. 1595.

Non obstabat decifio coram bonae memoriae Orano in causa Seguntina beneficiorum die vna Iunij 1592. quia loquitur de collatione facta ab Ordinario, de beneficio vacante in curia, quod non potest nisi a Papa conferri §. cap. 2. de praebend. lib. 6. & ideo prouiso, & collatio facta ab Ordinario non dat titulum coloratum.

Rursus non obstabat Bulla Pij V. quae non annullat collationes factas ab Ordinariis, nisi ob non seruatum formam concursus, iuxta concilium Tridentinum.

Quantum ad secundum de praetensa lite similiter responsum fuit, Francisco non obstitisse, quia non constabat, eum iudicialiter, vel extrajudicialiter fuisse molestatum, ad effectum vt non potuisset dici pacificus possessor.

Non obstabat citatio exacta contra Franciscum, vigore Iudicij facti coram A. C. quia cum A. C. procederet tamquam executor litterarum Apostolicarum, non potuit decernere monitorium, antequam litterae sibi praesentarentur, quibus non praesentatis carebat iurisdictione, Rota decif. 6. num. 1. vers. delegatum enim, de offic. deleg. & decif. 19. in fine, vers. antequam, & decif. 20. de concess. praeb. in nouis, & fuit dicendum

1. qui est necessarius ad effectum regulae de trienniali, vt fuit dictum supra decif. 388. n. 2. & 468. n. 6. & impressis diuer. part. 3. lib. 3. decif. 819. n. 1.

2. Nota quod regula de trienniali tunc etiam male fidei possessorem, Rota diuer. part. 3. lib. 3. decif. 765. n. 4.

3. ad Rotam recentio. p. 21. decif. 66. n. 1. & in vna Seguntina Archid. 19. Martij 1601. coram Lan-celloso impressam per Marquese. de comm. p. 2. pag. 445. n. 4. & 10.

4. adde supra in rom. 1. dec. 273. n. 1.

5. adde supra in rom. 1. dec. 273. n. 1.

6. adde supra in rom. 1. dec. 273. n. 1.